1

Протокол № 23/7

заседания диссертационного совет 24.2.364.01 на базе федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский

государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе»

от «22» июня 2023 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек. Присутствовали на

заседании 14 человек.

Председатель диссертационного совета: д-р геол.-минерал. наук, проф. 1.6.6.

Черепанский Михаил Михайлович

Ученый секретарь: канд. геол.-минерал. наук, доц. 1.6.7. Горобцов Денис Николаевич

Присутствовали:

Члены диссертационного совета 24.2.364.01 (Д 212.121.01):

очно:

Черепанский М.М. председатель, д-р геол.-минерал. наук, 1.6.6., Горобцов Д.Н., канд.

геол.-минерал. наук, 1.6.7, Вязкова О.Е., д-р геол.-минерал. наук, 1.6.6., Абрамов В.Ю

д-р геол.-минерал. наук, 1.6.6., 1.6.7., Игнатов П.А. д-р  геол.-минерал. наук, 1.6.6.,

1.6.6., Пашкин Е.М. д-р геол.-минерал. наук, 1.6.7., Экзарьян В.Н. д-р геол.-минерал.

наук, 1.6.7. Фоменко И.К. д-р геол.-минерал. наук, 1.6.7.

онлайн, через платформу WEBINAR:

Ганова С.Д. д-р геол.-минерал. наук, Акинфиев Н.Н. д-р хим наук, 1.6.7., 1.6.6.,

Боревский Б.В., д-р геол.-минерал. наук, 1.6.6, Лисёнков А.Б д-р геол.-минерал. наук,

Хоменко В.П. д-р геол.-минерал. наук, 1.6.7. Лаврушин В.Ю. д-р  геол.-минерал. наук,

(согласно явочному листу)

Оппоненты:

очно: д-р геол.-минерал. наук, Стром Александр Леонидович.

Прочие:

очно: соискатель Зыонг Ван Биня.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Зыонг Ван Биня на тему «Оценка оползневой опасности

природно-технических систем различного иерархического уровня», на соискание ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.7 – «Инженерная

геология, мерзлотоведение и грунтоведение».

2

ЗАЩИТА ДИССЕРТАЦИИ:

СЛУШАЛИ:

1. Сообщение председателя диссертационного совета Черепанского Михаила

Михайловича о защите кандидатской диссертации Зыонг Ван Биня на тему «Оценка

оползневой опасности природно-технических систем различного иерархического уровня»,

на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

1.6.7 – «Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение».

Научный руководитель – Фоменко Игорь Константинович, доктор геолого-

минералогических наук, профессор кафедры инженерной геологии гидрогеологического

факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет

имени Серго Орджоникидзе».

Официальные оппоненты:

Стром Александр Леонидович – доктор геолого-минералогических наук, главный

специалист центра службы геодинамических наблюдений в энергетической отрасли –

филиал АО «Институт Гидропроект».

Барыкина Ольга Сергеевна – кандидат геолого-минералогических наук, доцент

кафедры инженерной и экологической геологии федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный университет имени М.В.Ломоносова».

Дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Московский

государственный строительный университет»

Присутствуют 14 членов совета (из 19), в том числе 5 докторов наук по специальности

диссертации.

2. Сообщение ученого секретаря диссертационного совета Горобцова Дениса

Николаевича о содержании представленных соискателем документов и их соответствия

требованиям Положения о совете по защите диссертаций, утвержденного Правительством

Российской Федерации.

3. Доклад соискателя Зыонг Ван Биня о сути диссертационной работы «Оценка

оползневой опасности природно-технических систем различного иерархического уровня»

и основных защищаемых научных положениях.

4. Вопросы задали: д-р геол.-минерал. наук, проф. Игнатов П.А, д-р геол.-

минерал. наук, Вязкова О.Е., д-р геол.-минерал. наук, Хоменко В.П.

3

5. Выступление научного руководителя соискателя, доктора геолого-

минералогических наук Фоменко Игорь Константинович, который высоко оценил труд

соискателя над диссертацией, показал его личный вклад в достижении положительных

результатов, проведенных научных исследований по решению поставленной задачи.

6. Оглашение ученым секретарем совета заключение выпускающей

организации которое принято на кафедре инженерной геологии федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго

Орджоникидзе»

7. Оглашение ученым секретарем совета отзыва ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Московский государственный

строительный университет».

8. Оглашение ученым секретарем совета отзывов на диссертацию и автореферат

(поступило 13 отзывов, все отзывы положительны. Среди них 6 отзыва с замечаниями).

9. Выступление официальных оппонентов:

Стром Александр Леонидович – доктор геолого-минералогических наук, главный

специалист центра службы геодинамических наблюдений в энергетической отрасли –

филиал АО «Институт Гидропроект».

Соискатель ответил на замечания официального оппонента.

10. Оглашение ученым секретарем совета отзыва официального оппонента

Барыкиной Ольги Сергеевны – кандидата геолого-минералогических наук, доцента

кафедры инженерной и экологической геологии федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный университет имени М.В.Ломоносова»

11. Выступали и принимали участие в дискуссии по обсуждению

диссертационной работы: д-р геол.-минерал. наук, проф. Экзарьян В.Н., д-р геол.-минерал.

наук, проф. Черепанский М.М.

Большинство выступавших положительно оценили диссертационную работу

соискателя Зыонг Ван Биня.

12. Заключительное слово соискателя, в котором он ответил на замечания,

высказанные членами совета в ходе дискуссии по обсуждению его диссертации, и выразил

глубокую благодарность научному руководителю, консультантам с кафедры инженерной

геологии, другим консультантам, официальным оппонентам, членам диссертационного

совета за оказанную ему помощь и за их труд в оценке его работы.

4

Примечание: материалы дискуссии изложены в стенограмме и видеозаписи заседания

диссертационного совета.

12. Председателя совета, д-р геол.-минерал. наук, проф. Черепанского М.М.

объявившего об окончании дискуссии и защиты диссертации.

ГОЛОСОВАНИЕ по присуждению ученой степени.

В соответствии с пунктом 31 Постановления Правительства Российской федерации от

24 сентября 2013 г. "О порядке присуждения ученых степеней" (с изменениями и

дополнениями), счетная комиссия для проведения тайного голосования избрана в составе:

1) д-р геол.-минерал. наук Абрамов В.Ю.

2) д-р геол.-минерал. наук, доц. Вязкова О.Е.

3) д-р геол.-минерал. Наук, проф. Экзарьян В.Н.

СЛУШАЛИ: сообщение председателя счетной комиссии, д-р геол.-минерал. наук

Фоменко И.К. о проведении открытого голосования:

1) В голосовании приняли участие 14 членов диссертационного совета через

удаленно-интерактивно онлайн через систему тайного голосования;

2) Результаты голосования:

с использованием удаленно-интерактивной системы «за» – 14, «против» – 0.

Протокол счетной комиссии утвержден единогласно.

Примечание: протокол счетной комиссии и протокол электронного голосования

прилагаются.

ПОСТАНОВИЛИ:

присудить диссертации Зыонг Ван Биня ученую степень кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.7 – «Инженерная геология, мерзлотоведение

и грунтоведение».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ диссертационного совета:

Обсудив проект заключения, подготовленный комиссией диссертационного совета в

составе: д-ром геол.-минерал. наук, проф. Экзарьян В.Н., д-ром геол.-минерал. наук, прф.

Пшакиным Е.М., д-ром геол.-минерал. наук. проф. Ярг Л.А., и в соответствии с пунктом 40

Приказа Министерства образования и науки РФ от 10 ноября 2017 года №1093 "Об

утверждении Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук" (с изменениями и

дополнениями).

ПОСТАНОВИЛИ:

Заключение диссертационного совета кандидатской диссертации Зыонг Ван Биня на

тему «Оценка оползневой опасности природно-технических систем различного

5

иерархического уровня» с учетом дополнений и замечаний, внесенных членами совета,

ПРИНЯТЬ

(Решение принято единогласно)

Примечание: текст заключения прилагается.

Председатель
диссертационного совета,
д-р геол.-минерал. наук, проф.                 Черепанский Михаил Михайлович

Ученый секретарь
канд. геол.-минерал. наук, доц               Горобцов Денис Николаевич

22.06.2023